
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  21 marzo 2017

Prot. N.21 
Il giorno martedì 21 marzo 2017, alle ore 09,00, presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana, 

regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola presente

Partecipa il dr Giorgio Lotto, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Richiesta, da parte dell'Università degli studi di Torino, di esenzione dal pagamento 
dei costi di riproduzione e dei diritti di pubblicazione di immagini.

Premesso che:

 il Museo di Antropologia Criminale "Cesare Lombroso", ente senza fini di  lucro dell'Università 
degli Studi di Torino, custodisce la vasta mole di corrispondenza inedita di Cesare Lombroso;

 il  Museo intende valorizzare tale patrimonio documentario, rendendolo  fruibile  dal  pubblico  nel 
contesto di un più vasto lavoro di riscoperta e ricostruzione dell'epistolario di Lombroso;

 il progetto si pone più specificamente l'obiettivo di creare una piattaforma di consultazione web , per 
presenterare  l'immagine  digitale  dei  singoli  documenti  corredata  dalle  relative  schede 
archivistiche;



 la Biblioteca civica Bertoliana conserva n. 2 lettere di Lombroso a Paolo Lioy e n.1 lettera di  
Lombroso ad Antonio Fogazzaro;

 il Museo Lombroso chiede di poter utilizzare questi documenti e pubblicarli nel portale web 
in corso di progettazione;

 il Museo chiede l'esonero delle spese per la pubblicazione;

 i costi dei diritti di pubblicazione delle immagini (n. 3), quantificati dagli uffici competenti e 
di cui viene chiesta l'esenzione, ammontano complessivamente a  € 30,99;

Tutto ciò premesso,

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità tecnico - 
amministrativa e del Capo ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile,  resi  ai  sensi 
dell’art. 49 del T.U. D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, che vengono integralmente trascritti e inseriti nella 
presente deliberazione come segue:

“Parere favorevole alla  presente proposta  di deliberazione sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico 
amministrativa 
Addì, 21.03.2017   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 
Addì, 21.03.2017   IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

D E L I B E R A

 di  concedere  al  Museo  di  Antropologia  Criminale  "Cesare  Lombroso" l'esenzione  dal 

pagamento dei diritti di pubblicazione delle immagini richieste;

 di dare incarico al Direttore per il seguito di quanto sopra deliberato.

Letto, confermato e sottoscritto.

        IL DIRETTORE                                                                             IL PRESIDENTE
         f.to  (dott. Giorgio Lotto)                                                                   f.to  (dott. Giuseppe Pupillo)

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere

f.to Manuela Miola    

Vicenza, 21 marzo 2017

Parere  favorevole  alla  presente  proposta  di  deliberazione  sotto  il  profilo  della  regolarità  tecnico-
amministrativa

Addì, 21.03.2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G.Lotto 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione 

Addì, 21.03.2017 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  f.to A.Gonzati 


	Deliberazione del Consiglio di

